

**AKMENĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJA**

Biudžetinė įstaiga, L. Petravičiaus a. 2, LT-85132 Naujoji Akmenė, tel. (8 425) 57 133, faks. (8 425) 56 594, el.p. info@akmene.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188719391

Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų
 tarnybai

2021-12- Nr.
 Į 2021-09-29 Nr. 4-01-7219

DĖL INFORMACIJOS PATEIKIMO

Įgyvendindami Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. spalio 8 d. nutarimu Nr. 1601 „Dėl korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, 19 punktą, siunčiame Jums Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos atliktos korupcijos rizikos analizės savivaldybių aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos įgyvendinimo veiklos srityse išvadoje, pateiktoje Akmenės rajono savivaldybei 2021 m. rugsėjo 29 d., pateiktų pasiūlymų numatomą įgyvendinimą (lentelė pridedama), taip pat teikiame pateiktų pasiūlymų įgyvendinimo lentelėje minimus teisės aktus.

PRIDEDAMA:

1. Pateiktų pasiūlymų įgyvendinimo lentelė, 5 lapai.
2. Akmenės rajono savivaldybės tarybos 2021 m. lapkričio 29 d. sprendimas Nr. T-244 „Dėl Akmenės rajono savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos sudarymo ir vykdymo tvarkos patvirtinimo“, 4 lapai.
3. Akmenės rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2021 m. rugsėjo 15 d. įsakymas Nr. A-474 „Dėl Akmenės rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2019 m. rugsėjo 2 d. įsakymo Nr. A-469 „Dėl medžiojamųjų gyvūnų daromos žalos miškui prevencijos priemonių vertinimo komisijos sudarymo“ pakeitimo, 1 lapas.
4. Akmenės rajono savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojo 2021 m. gruodžio 28 d. įsakymas Nr. PAV-459 „Dėl viešųjų pirkimų organizavimo taisyklių patvirtinimo“, 27 lapai.
5. UAB „Akmenės vandenys“ 2021 m. lapkričio 26 d. raštas Nr. S-350 „Dėl atliktos korupcijos rizikos analizės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos įgyvendinimo veiklos srityse“, 21 lapas.
6. Akmenės rajono savivaldybės administracijos seniūnų pasitarimo 2021 m. rugpjūčio 11 d. protokolas Nr. PAD-71, 2 lapai.

Administracijos direktorė

Aromeda Laucienė

Dovilė Švežaitė, tel. (8 425) 56 590, el. p. dovile.svezaitė@akmene.lt

2 priedas

PATEIKTŲ PASIŪLYMŲ ĮGYVENDINIMAS¹

<i>Pateiktos pastabos</i>	<i>Pasiūlymai atsižvelgiant į pateiktas pastabas</i>	<i>Duomenys apie pastabų ir pasiūlymų įgyvendinimą</i>	<i>Specialiųjų tyrimų tarnybos vertinimas</i>
<i>1. Kritinės antikorupcinės pastabos</i>			
Neaiški SAARS programos lėšų skirstymo tvarka, kai kurių priemonių vykdytojams sudaromos palankesnės sąlygos gauti SAARS programos lėšas. Teisiniame reglamentavime neįtvirtinta, kas ir kokiais kriterijais remiantis priima sprendimus dėl priemonių finansavimo būdo parinkimo, kai lėšos yra skiriamos tiesiogiai, vykdant viešuosius pirkimus ar vertinant subjektų projektines veiklas.	Nustatyti subjektą, kuris priima sprendimą dėl SAARS programos priemonių finansavimo būdo parinkimo, taip pat nustatyti aiškius kriterijus, kuriais vadovaujantis parenkamas finansavimo būdas.	Akmenės rajono savivaldybės (toliau – Savivaldybė) taryba 2021-11-29 sprendimu Nr. T-244 „Dėl Akmenės rajono savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos sudarymo ir vykdymo tvarkos patvirtinimo“ patvirtino Akmenės rajono savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos sudarymo ir vykdymo tvarką. Finansavimo būdas priklauso nuo planuojamos įgyvendinti priemonės: individualių nuotekų tvarkymo įrenginių kompensavimas, medžiojamųjų gyvūnų daromos žalos priemonių įgyvendinimo finansavimas vykdomas tik teikiant paraiškas, o vandentvarkos priemonių/projektų finansavimas galimas tik skiriant lėšas tiesiogiai, nes viešasis geriamojo vandens tiekėjas ir nuotekų tvarkytojas rajone yra tik vienas. Savivaldybės administracija SAARS programos priemones įgyvendina atlikdama viešuosius pirkimus.	
Nustatytos sąsajos tarp sprendimus dėl finansavimo skyrimo priėmusių ir lėšas gavusių asmenų: - UAB „Akmenės vandenys“ neskaidrūs viešieji pirkimai, įmonės vadovas nevengia interesų konfliktų,	Išanalizuoti korupcijos rizikos analizės metu nustatytas viešųjų pirkimo vykdymo aplinkybes ir esant pagrindui inicijuoti atsakingų asmenų veiklos įvertinimą ir atsakomybės taikymą. Imtis skaidrumo užtikrinimo priemonių,	UAB „Akmenės vandenys“ 2021-11-26 raštu Nr. S-350 „Dėl atliktos korupcijos rizikos analizės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos įgyvendinimo veiklos srityse“ informavo Savivaldybę apie priemones, kurių ėmėsi ir imsis, korupcijos rizikos veiksniams išvengti.	

¹ Informaciją apie išvadoje dėl korupcijos rizikos analizės nurodytų pasiūlymų vykdymą ar numatomą įgyvendinimą prašome pateikti STT ne vėliau kaip per 3 mėnesius nuo išvados dėl korupcijos rizikos analizės gavimo dienos.

<p>priima sprendimus, sudaro paslaugų pirkimo sutartis su įmone (tam tikrais atvejais tik iš vieno tiekėjo) nuo kurios sprendimų buvo pats pareiškęs nusišalinimą;</p> <p>- Akmenės rajono savivaldybėje nuo 2017 m. išskirtinių reikalavimų neturinčiame viešajame pirkime dėl gėlių sodinukų pirkimų laimėtoja pripažįstama ta pati ūkininkė, kuriai nustatomos palankios sutarties sąlygos galimai susijusios su tuo, kad yra savivaldybės biudžetinės įstaigos vadovės artimas asmuo</p>	<p>kad būtų išvengiama sąsajų tarp sprendimus dėl finansavimo skyrimo priimančių ir finansavimą gavusių asmenų.</p>	<p>Savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojas, atsižvelgdamas į STT pastabas, 2021 m. gruodžio 28 d. įsakymu Nr. PAV-459 patvirtino naujos redakcijos Viešųjų pirkimų organizavimo taisyklės. Planuojant ir organizuojant 2022 metų viešuosius pirkimus (įskaitant ir gėlių) bus atsižvelgiant į STT pateiktas pastabas ir pasiūlymus, bus tikslinamos pirkimų techninės specifikacijos, siekiant išvengti galimų korupcijos rizikos apraiškų.</p>	
<p><i>2. Kitos antikorupcinės pastabos</i></p>			
<p>Neaišku kokiais kriterijais remiantis yra nusprendžiama, kurias SAARS programos lėšų naudojimo rekomendacijose numatytas aktualias priemones finansuoti iš SAARS programos, kurių vykdymo teisėtumo kontrolę vykdo ne tik savivaldybės administracija ir taryba, bet ir Aplinkos apsaugos departamentas, o kurias priemonės finansuoti kaip valstybės ir vietos savivaldos vykdomas bendras aplinkos apsaugos funkcijas</p>	<p>Reglamentuoti SAARS programos lėšų panaudojimo tvarką, strateginiuose veiklos dokumentuose aiškiai įvardyti SAARS programos planuojamas priemonės.</p> <p>Nustatyti kriterijus, kuriais remiantis būtų parenkamos finansuojamos priemonės ir nustatomi aiškūs lėšų skirstymo prioritetai, taip pat ateinantiems laikotarpiams formuojant SAARS programos lėšų poreikį analizuoti įvykdytų priemonių finansavimą, ieškoti galimybių remti naujas projektines savivaldos aplinkos apsaugos kryptis.</p>	<p>Visos SAARS programos lėšų naudojimo rekomendacijose numatytos aktualios priemonės numatomos finansuoti iš SAARS programos. Trūkstant lėšų, finansavimas numatomas iš kitų Savivaldybės biudžeto lėšų. Pažymėtina, kad SAARS programos lėšos taip pat yra Savivaldybės biudžeto lėšos.</p> <p>Savivaldybė seka aktualias aplinkos apsaugos tendencijas ir siekia operatyviai reaguoti radusi galimybes remti naujas projektines savivaldos aplinkos apsaugos kryptis.</p> <p>Savivaldybės taryba 2021-11-29 sprendimu Nr. T-244 „Dėl Akmenės rajono savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos sudarymo ir vykdymo tvarkos patvirtinimo“ patvirtino naują Akmenės rajono savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos sudarymo ir vykdymo tvarką.</p>	
<p>Neaiški komisijų, priimančių sprendimus dėl SAARS programos lėšų</p>	<p>Reglamentuoti komisijų sudarymo tvarką, nustatyti komisijos narių</p>	<p>Komisijų veikloje dalyvauja valstybės tarnautojai, kuriems Valstybės tarnybos įstatymas numato</p>	

<p>naudojimo, narių atranka ir paskyrimo tvarka. Komisijų veikloje netaikomos papildomos skaidrumą užtikrinančios priemonės. Neaišku kaip SAARS programos lėšų skirstymo metu yra siekiama išvengti viešųjų ir privačių interesų konfliktų, ar realiai vertinami privačių interesų deklaracijose nurodyti ryšiai bei kokių šioje srityje priemonių imamasi, kai į komisijos sudėtį paskiriami asmenys, kurie nepatenka į Privačių interesų derinimo įstatymo reguliavimo apimtį.</p>	<p>atrankos kriterijus, kvalifikacijos, nepriekaištingos reputacijos reikalavimus bei periodiškai vykdyti komisijos narių rotaciją. Taip pat nustatyti komisijos veikloje atstovaujama kitų įstaigų, nevyriausybinių organizacijų narių delegavimo procedūras, atstovų skaičių (proporcijas).</p>	<p>pareigą būti nepriekaištingos reputacijos ir atitinkamos kvalifikacijos. Papildomai visi viešųjų pirkimų komisijų nariai pasirašo nešališkumo ir konfidencialumo deklaracijas. Kitų įstaigų, nevyriausybinių organizacijų nariai dalyvauja komisijų veikloje, jeigu tai numatyta kituose (ne Savivaldybės) inicijuotuose teisės aktuose.</p>	
<p>Neatskirtos sprendimų priėmimo ir kontrolės funkcijos, į komisijas įtraukiami tie patys asmenys, kurie dalyvauja visuose lėšų skyrimo etapuose, valdo visą su SAARS programa susijusią informaciją, rengia priemonių finansavimo dokumentus, teikia komisijai siūlymus, taip pat pagal tiesiogines funkcijas yra atsakingi už šių procesų vykdymo kontrolę</p>	<p>Atskirti paraiškų vertinimo ir sprendimų priėmimo funkcijos. Vengti situacijų, kai tam tikros veiklos procesuose dalyvauja tie patys asmenys, o tais atvejais, kai tvirtinant komisijų sudėtį nėra galimybių išvengti, kad į komisijų sudėtį nebūtų paskirti tie patys atsakingi asmenys, taikyti papildomas skaidrumą užtikrinančias priemones, t. y. viešinti komisijų posėdžių protokolus, taikyti prevencinę sprendimų ir sutarčių vykdymo kontrolę (inicijuoti veiklos patikrinimus, korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą, auditus ir pan.).</p>	<p>Savivaldybės taryba 2021-11-29 sprendimu Nr. T-244 „Dėl Akmenės rajono savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos sudarymo ir vykdymo tvarkos patvirtinimo“ patvirtino Akmenės rajono savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos sudarymo ir vykdymo tvarką ir Savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojo 2021 m. gruodžio 28 d. įsakymu Nr. PAV-459 „Dėl viešųjų pirkimų organizavimo taisyklių patvirtinimo“ patvirtino naujos redakcijos Viešųjų pirkimų organizavimo taisykles.</p> <p>Atsižvelgiant į STT rizikos analizės metu pateiktas pastabas, įvertinus žmogiškuosius išteklius, Savivaldybės administracija pakeitė komisijų sudėtis.</p>	

<p>Ilgalaikių sutarčių vykdymo metu neužtikrinamas racionalus SAARS programos lėšų naudojimas ir sutarčių vykdymo kontrolė, todėl dėl žmogiškojo veiksnio įtakos ir susiformavusių ilgalaikių ryšių procesai yra paveikūs korupcijos rizikai.</p>	<p>Spręsti dėl sudarytų / būsimų pirkimo sutarčių teisėtumo ir kontrolės vykdymo tobulinimo, t. y. sukurti aiškia sutarčių vykdymo kontrolės sistemą, nustatyti kokia tvarka pildomi užklausimai tiekėjams dėl prekių įsigijimo. Taip pat taikyti kitas darbų atlikimo fiksavimo priemones (naudoti, vaizdo, garso fiksavimo priemones, viešinti informaciją ir pan.).</p>	<p>Savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojo 2021 m. gruodžio 28 d. įsakymu Nr. PAV-459 „Dėl viešųjų pirkimų organizavimo taisyklių patvirtinimo“ patvirtino naujos redakcijos Viešųjų pirkimų organizavimo taisyklės, kuriose patikslinta sutarčių vykdymo kontrolės tvarka. Savivaldybės administracijos seniūnai 2021-08-11 (protokolas Nr. PAD-71) vykusiame seniūnų pasitarime papildomai informuoti apie sudarytų sutarčių vykdymo kontrolę ir įpareigoti kaupti sutartyse nurodytų dokumentus. Atliktų darbų fiksavimas taip pat numatytas Savivaldybės tarybos 2021-11-29 sprendimu Nr. T-244 patvirtintoje Akmenės rajono savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos sudarymo ir vykdymo tvarkoje.</p>	
<p>Pagal galiojančius teisės aktus nuo 2003 m. neatnaujinta SAARS programos sudarymo ir vykdymo tvarka.</p>	<p>Atnaujinti SAARS programos priemonių finansavimo reglamentavimą, numatyti priemonių planavimo, lėšų skirstymo procesus, taip pat aiškiai įvardyti informacijos viešinimo būdus ir tvarką.</p>	<p>Savivaldybės tarybos 2021-11-29 sprendimu Nr. T-244 patvirtinta nauja Akmenės rajono savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos sudarymo ir vykdymo tvarka. Informacija apie SAARS programą skelbiama savivaldybės interneto svetainės atskirame skyriuje: https://akmene.lt/veiklos-sritys/aplinkosauga/aplinkos-apsaugos-remimo-specialioji-programa/3380</p>	

<p>Neatskirtos paraiškų vertinimo ir sprendimų dėl lėšų skyrimo funkcijos, komisijos pirmininkui suteiktos plačios diskrecijos ribos priimti sprendimus, todėl tas pats asmuo dalyvauja visuose paramos skyrimo etapuose, gali įgyti finansavimą gavusio subjekto palankumą, kuris vėlesniuose lėšų panaudojimo kontrolės vykdymo etapuose gali neužtikrinti objektyvių sprendimų.</p>	<p>Vengti situacijų, kai medžiojamųjų gyvūnų daromos žalos miškui prevencijos priemonių vertinimo komisijos pirmininkui suteikiamos plačios diskrecijos ribos dalyvauti finansavimo svarstyme ir sprendimų priėmimo ir tobulinti lėšas pagrindžiančių dokumentų pildymo tvarką. Taip pat šios paramos teikimo srityje didinti kitų rajono žemės sklypų, kuriuose medžioklė nėra uždrausta, savininkų, valdytojų ir naudotojų informatyvumą.</p>	<p>Savivaldybės administracijos direktorius 2021-09-15 įsakymu Nr. A-474 Medžiojamųjų gyvūnų daromos žalos miškui prevencijos priemonių vertinimo komisijos pirmininku vietoje Savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojo paskyrė Žemės ūkio ir kaimo plėtros skyriaus vedėją. Sutartį pasirašo Savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojas. Atliktų darbų perdavimo-priėmimo aktuose papildomai nurodomos atliktų darbų apimtys, taikomi kiti darbų atlikimą pagrindžiančių duomenų vertinimo būdai.</p>	
--	---	---	--

DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai)	Akmenės rajono savivaldybės administracija
Dokumento pavadinimas (antraštė)	Dėl informacijos pateikimo
Dokumento registracijos data ir numeris	2021-12-29 Nr. S-3219
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris	-
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo	ADOC-V1.0
Parašo paskirtis	Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Aromeda Laucienė Direktorius
Parašo sukūrimo data ir laikas	2021-12-29 16:16
Parašo formatas	Ilgalaikio galiojimo (XAdES-XL)
Laiko žymoje nurodytas laikas	2021-12-29 16:16
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	EID-SK 2016
Sertifikato galiojimo laikas	2020-05-18 16:41 - 2025-05-17 23:59
Parašo paskirtis	Registravimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Dovilė Švežaitė Sekretorius referentas
Parašo sukūrimo data ir laikas	2021-12-29 16:32
Parašo formatas	Ilgalaikio galiojimo (XAdES-XL)
Laiko žymoje nurodytas laikas	2021-12-29 16:32
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	RCSC IssuingCA
Sertifikato galiojimo laikas	2020-02-26 08:57 - 2022-02-25 08:57
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti	-
Pagrindinio dokumento priedų skaičius	6
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius	5
Priedamo dokumento sudarytojas (-ai)	-
Priedamo dokumento pavadinimas (antraštė)	T-244 Dėl Aplinkos programos sudarymo ir vykdymo.adoc
Priedamo dokumento registracijos data ir numeris	-
Priedamo dokumento sudarytojas (-ai)	-
Priedamo dokumento pavadinimas (antraštė)	Del vertinimo komisijos pakeitimo 2021-09-09.adoc
Priedamo dokumento registracijos data ir numeris	-
Priedamo dokumento sudarytojas (-ai)	-
Priedamo dokumento pavadinimas (antraštė)	organizavimo taisyklės 2021-11-24 (koreguota pagal pastabas).adoc
Priedamo dokumento registracijos data ir numeris	-
Priedamo dokumento sudarytojas (-ai)	-
Priedamo dokumento pavadinimas (antraštė)	S-350 dėl STT patikrinimo.adoc
Priedamo dokumento registracijos data ir numeris	-
Priedamo dokumento sudarytojas (-ai)	-
Priedamo dokumento pavadinimas (antraštė)	Seniūnų pasitarimas 21-08-11.adoc
Priedamo dokumento registracijos data ir numeris	-
Priedamo dokumento sudarytojas (-ai)	-
Priedamo dokumento pavadinimas (antraštė)	Pateiktų pasiūlymų įgyvendinimo lentelė.docx
Priedamo dokumento registracijos data ir numeris	-
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas	Elpako v.20211223.2
Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)	Tikrinant dokumentą nenustatyta jokių klaidų (2022-10-04)

Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data ir ją atspausdinęs darbuotojas	2022-10-04 nuorašą suformavo Dovilė Švežaitė
Paieškos nuoroda	-
Papildomi metaduomenys	-